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ne det forhold, at de hæver understøttelse, 
indtil de er blevet tilbudt arbejde, er direkte 
socialt bedrageri, når de rent faktisk ikke i 
understøttelsesperioden har været til rådig- 
hed for arbejdsmarkedet. Jeg vil endog gå så 
vidt at hævde, at mange arbejdsformidlings- 
medarbejdere overtræder straffelovens regel 
om medvirken til bedrageri, fordi de ikke 
foretager anmeldelse af alle de strafbare for- 
hold. Jeg skal bl. a., set ud fra denne syns- 
vinkel, anmode ministeren om hurtigt at gri- 
be ind i sagen. 

Som yderligere dokumentation for spørgs- 
målet henvises til Horsens Folkeblad den 12. 
oktober 1979 og udtalelse af arbejdsformid- 
lingens chef i Horsens. 

Besvarelse (18/12 79): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Ser man på spørgsmålet isoleret, kunne 

det kort besvares således: 
Arbejdsdirektoratet og arbejdsformidlin- 

gen vil i det omfang, de udefra får kendskab 
til overtrædelser af arbejdsformidlingsloven 
eller ved egne kontrolforanstaltninger -  udø- 
vet inden for de begrænsede ressourcer, som 
står til rådighed herfor -  konstaterer sådanne 
overtrædelser, iværksætte de forholdsregler, 
som loven påbyder. 

Jeg kunne endvidere pege på de skridt, 
der er taget for at bedre kontrolmulighederne 
-  herunder en udbygning af det personale 
inden for AF, som er beskæftiget med tilsy- 
net af arbejdsløshedskasserne -  og dermed 
begrænse de muligheder for misbrug, som 
findes inden for ethvert system. Jeg vil dog 
ikke dermed kunne garantere mod ethvert 
misbrug af denne lov, der som alle andre 
love kan overtrædes og i nogle tilfælde bliver 
det, og jeg ville finde det urimeligt, hvis nog- 
le få menneskers forsøg på udnyttelse skulle 
medføre så skrappe regel- og kontrolsyste- 
mer, at det ikke blev til at leve med for alle 
de mennesker, som alene ønsker at få de 
ydelser, de har ret til. 

I begrundelsen af spørgsmålet er imidler- 
tid med udgangspunkt i en (her vedlagt) arti- 
kel i Horsens Folkeblad (artiklen, som er 
indeholdt i Horsens Folkeblad for den 12. 
oktober 1979, er ikke optrykt), fremført en 
række udokumenterede og stærkt krænkende 
påstande dels mod de arbejdsløse, som be- 
skyldes for »socialt bedrageri«, dels mod 

arbejdsformidlingens personale, hvor det 
hævdes, »at mange arbejdsformidlingsmedar- 
bejdere overtræder straffelovens regel om 
medvirken til bedrageri, fordi de ikke foreta- 
ger anmeldelse af alle de strafbare forhold.« 

En sådan påstand er uhyrlig og finder i 
hvert tilfælde absolut ingen baggrund i den 
omhandlede artikel. 

For så vidt angår den konkrete sag, der 
gav anledning til artiklen, har jeg fået oplyst, 
at arbejdsformidlingen har foretaget det ene- 
ste, som den ifølge loven kan foretage over 
for en forsikret ledig, som nægter at modtage 
det anviste arbejde, nemlig indberette ved- 
kommende for vægring. Sagen behandles for 
tiden i arbejdsdirektoratet. 

Jeg har i øvrigt ingen indvendinger mod 
de af arbejdsformidlingen i den omhandlede 
artikel fremsatte udtalelser. 

Spm. nr. 128 

Til arbejdsministeren (4/12 79) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvor meget der via 

arbejdsløshedsunderstøttelse og dermed med 
skatteyderkroner betales i tilskud til LO/fag- 
organisationer og dermed til LOs politiske 
virke?« 

Begrundelse 

Når en borger i det danske samfund går 
arbejdsledig, modtager vedkommende ar- 
bejdsløshedsunderstøttelse, som hovedsagelig 
betales af det offentlige, dvs. skatteyderne. 
Den arbejdsledige betaler samtidig stadig sit 
fagforeningskontingent, og da dette dermed 
må blive betalt af vedkommendes arbejdsløs- 
hedsunderstøttelse, er det reelt staten, der 
betaler. Da fagforeningskontingenter jo ensi- 
digt bruges til partipolitisk propaganda i ste- 
det for til faglige interesser, må det være en 
opgave for arbejdsministeren at sikre, at ar- 
bejdsledige udelukkende betaler fagfore- 
ningskontingenter, der ene og alene er dels 
kontingent til arbejdsløshedskasse og derudo- 
ver maksimalt er bidrag til rent fagligt orga- 
nisationsarbejde. 

Ministeren kan derved samtidig sikre, at 
der ikke via fagforeningskontingenter, der 
betales af arbejdsløshedsunderstøttelse og 
dermed af skatteydermidler, betales til rent 
partipolitisk virke som f. eks. bidrag til bla- 


